Giriş

Hicri VII. yüzyılın yetiştirdiği en büyük nahiv âlimlerden biri olan İbn

Mâlik (ö. 672/1274), görüşleri ve eserleriyle hem kendi dönemine hem de sonraki

yüzyıllara ismini yazdırmış bir dil bilimcidir.

Bu çalışmada onun hayatına ve nahiv metodunun ayırt edici niteliklerine

değinilecektir. Ayrıca onun nahiv çıkarımlarında ve eserlerinde hadisin ne denli

geniş yer bulduğu da dikkatlerden kaçmayan bir diğer olgudur.

yok ki Âdiliyye ve Zâhiriyye medreseleri başta olmak üzere daha birçok eğitim

kurumunu inşa etmeleridir. Ayrıca bu yöneticiler, ilme teşvik amacıyla zamanın

önde gelen âlimlerine de pek çok hediye vermişlerdir. Hatta Şam Valisi el-Meliku’l-

Muazzam İsa (ö. 624/1227), dağıttığı hediyelerin en kıymetlisini, Zemahşerî’nin (ö.

538/1144) el-Mufaṣṣal’ını ezberleyen kişiye vermiştir.6

1. İbn Mâlik’in Hayatı

Ne yazık ki terâcim kaynaklarında İbn Mâlik’in hayatı hakkında doyurucu

bilgilere ulaşılamamıştır. Onun doğum tarihi ile ilgili rivayetler de 598/1202 ile

601/1205 yılları arasında farklılık arz etmektedir.7 Terâcim kaynaklarının, İbn

Mâlik’in nesebi konusundaki ihtilafları da gözden kaçmaz.

Bununla ilgili görüşler dört başlıkta şöyle incelenebilir.

1. Cemâluddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik.

2. Cemâluddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b.

11.
11 Ceyyân, Endülüs’te geniş bir alana sahip ve güneyde Akdeniz’e doğru uzanan, Kurtuba’nın doğusunda
bulunan bir şehirdir. İbn Mâlik’ten başka bu şehre nispet edilen diğer bazı âlimler şunlardır: Hüseyin b.
Muhammed b. Ahmet el-Ceyyânî (ö. 498/1105), Ahmet b. Muhammed b. Ferac el-Endelusî el-Ceyyânî (ö.
366/977), Muhammed b. Ahmet el-Ceyyânî en-Naḥvî (ö. 540/1146). Bkz. Yâkût b. Abdillâh el-Ḥamevî,
Muʿcemu’l-buldân, Dâru’s-Ṣâdır, Beyrut, ts. c. II, s. 195.
12 Ignace Goldziher, “Arap Dili Mektepleri,” çev. Süleyman Tülücü, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Dergisi, Erzurum, Sayı 9, 1990, s. 341.
13 el-Yenbuʿâvî, , İbn Mâlik el-luğavî, s. 8.

öğrenme ve ezberleme ile başlamıştır. O, kıraat ilimleri ve hadis başta olmak üzere

diğer İslâmi ilimleri de okumuş, fakat nahiv alanında kendini çok iyi yetiştirmiştir.36
O, Endülüs’te bulunduğu sırada S̱âbit b. Ḫıyâr (ö. 624/1231) ve Ebû Ali eş-

Şelevbînî’den (ö. 645/1248), doğuya göç ettikten sonra da Ebû Ṣâdıḳ b. Ṣabbâḥ (ö.

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
31 Ahmed b. Muhammed el-Maḳḳarî, Nefḥu’ṭ-ṭîb, tahk. İhsan Abbas, Dâru Ṣâdır, Beyrut, 1968, c. II, s. 228
32 Şam şehrinde bulunan Âdiliyye Medresesi’nin ilk temelini 1173 yılında Sultan Nuruddîn Zengi (ö.
569/1174) atmış, tamamlanması ise el-Melik Muaẓẓam İsa (ö. 624/1227) döneminde olmuştur. Günümüzde
bu bina, Arap Dil Kurulu’nun merkezi olarak kullanılmaktadır. Bkz. İbn Mâlik, Şerḥu’t-teshîl, tahk.
Abdurrahman Seyyid-Muhammed Bedevî, Dâr-u Hicr, byy. 1990, c. I, s. 11
33 Muhammed b. Muhammed Şemsuddîn İbnu’l-Cezerî, Ğâyetu’n-nihâye fî ṭabaḳâti’l-ḳurrâ, tahk. G.

632/1234), Ebu’l-Ḥasan es-Seḫâvî (ö. 643/1246), İbn Yeîʽş (ö. 643/1246) ve İbn

ʽAmrûn’dan (ö. 649/1251) dersler almıştır.37
Kaleme aldığı eserlerinde onun, günümüzün de vazgeçilmez bilimsel etiği

olan kaynak bildirimi olgusunu titizlikle uyguladığı dikkatlerden kaçmaz. Böylelikle

o, iktibaslarda bulunduğu kitapların isimlerini zikrederek, kullandığı bilginin

kendisine ait olmadığını belirtmiş olmaktadır.38

Kisâî (ö. 189/804), Basra ekolünün en güçlü nahivcisi Sîbeveyh ile aralarında geçen

münazarada bu kabilelerin telaffuzları ile istişhâdda bulunarak üstün gelmiştir.50

Arap kelâmında kaynaklık noktasında bir diğer materyal Arap şiiri olup bu

bağlamda Arap şairleri dört grupta incelenmektedir.

1. Câhiliye şairleri: İlk dönemden itibaren İslâm’ın zuhuruna kadarki süreci

temsil ederler. Örneğin; İmruu’l-ḳays (ö. 540).

2. Muḥadramûn şairler: Hem Câhiliye hem de İslâmiyet döneminde yaşamış

şairlerdir. Örneğin; Lebîd b. Rabîa (ö. 40/660) ve Hassân b. Sâbit (ö. 60/680).

3. Mütekaddimûn şairler: İslâm döneminde doğup, dilin bozulmasına

kadarki dönemin şairleridir. Örneğin; Ferezdaḳ (ö. 114/732).

4. Müvelledûn şairler: Arap dilinin bozulmaya başladığı dönemden

günümüze kadarki şairlerdir. Örneğin; Ebû Nuvâs (ö. 198/813).51

Arap gramer kurallarının teşekkülündeki bir diğer temel kaynak, Kur’an-ı

Kerim’dir. Kanaatimizce İbn Cezerî’nin şu sözü, Arapça ve İslâmi ilimlerde Kur’an-ı

Kerîm’in kaynaklık değerinin belirlenmesi açısından önem arzeder. “Arap diline

herhangi bir vecihle de olsa uyumlu olan, Mushaf-ı Osmâniye ile ihtimal olarak bile

uyuşan ve senedi de sahih olan bir kıraat, 7 kıraat içinde yer alsın veya yer almasın,

bu kıraatin kabul edilmesi gerekir, reddedilmesi caiz değildir. Eğer yukarıdaki üç

şarttan biri bulunmazsabu kıraat şâzz, zayıf veya batıl olarak değerlendirilir, isterse

bu kıraat yedi kıraat içinde bulunsun farketmez.”52

Suyûṭî, el-İḳtirâḥ fî uṣûli’n-nahv adlı eserinde Arap dil bilimcilerin Kur’an-ı

Kerîm’in mütevâtir kıraatlerini istişhâd ederek Arapça’nın kurallarının tespiti

noktasında ihtilaf etmediklerini aktarır.53 Ne var ki Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi bazı

nahivciler, Âṣım( ö. 127/745), Hamza b. Habîb (ö. 156/773) ve Abdullah İbn Âmir’i

(ö. 118/736) rivayet ettikleri mütevâtir kıraatlerde bile hata yapmakla itham

ism-i mevsûl, haber konumunda kullanılmış ve sıla cümlesinde bulunması gereken

âit zamir, zikredilen kıyasa binaen şekliyle hazfedilmiştir.77

Son tahlilde öğrencisi en-Nevevî (ö. 676/1277) başta olmak üzere bütün

kaynaklarda da değinildiği gibi İbn Mâlik, nahiv ilminde tartışmasız döneminin

üstadı idi.78 Birçok bağlamda örneklendirildiği üzere, Onun nahiv metodunun pek

çok boyutu olduğunu söylemek hiç de yanlış bir yaklaşım olmaz. Öncelikle onun

hadisle istidlâle eserlerinde neredeyse hiç yer vermemişlerdir.82

Arap dili gramerinde tam manasıyla ilk defa hadisle istişhâdda bulunan ve

bu noktada ilk tartışmayı ateşleyen dil bilimci, İbn Ḥarûf (ö. 592/1196) olmuştur.

Sonraki dönemde İbn Mâlik başta olmak üzere bazı nahivciler hem onu

desteklemişler hem de onun bu yaklaşımını geliştirmişlerdir. Hadisle istişhâd

olgusunda muhalif duruşun önde gelen temsilcisi, İbn Ḍâîʿ (ö. 680-1281) ve öğrencisi

Ebû Hayyan (ö. 745/1344) olmuştur. Eş-Şâtıbî (ö. 790/1388) ve Suyûtî gibi diğer bazı

nahivciler de bu iki grup arasında orta yolu tutma çabasında olmuşlardır.83

Sîbeveyh, el-Kitâb adlı eserinde döneminin nahiv bilgilerini kendi

görüşleriyle sentezleyerek sistemli bir şekilde sunmuştur. Sîbeveyh’in anılan eseri

hakkında detaylı inceleme yapan araştırmacılar, onun bu eserinde sadece sekiz

Bu

durumdan hoşnut olmayan Sîbeveyh, “Önemli değil, ben de hiçbir zaman beni

hataya düşürmeyecek bir ilme yönelirim.” diyerek hadis tahsiline son verdi. Sonraki

süreçte nahiv ilmine yönelerek, dönemin Arap dil bilimindeki yegâne üstadı Halîl b.

Ahmed el-Ferâhidî’nin (ö. 175/791) öğrencisi oldu.87

İlk dönem Basralı dil bilimcilerden hadisle istişhâd etmeyen nahivciler

şunlardır:

1. İsa b. Ömer es-Seḳafî (ö. 149/766)

2. Ebû Amr b. Âlâ el-Mâzenî (ö. 154/771)

3. Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî

4. Amr b. Osman Sîbeveyh

İlk dönem Kûfeli nahivcilerden hadisle istişhâd etmeyenler de şunlardır:

1. Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805)

2. Ali Mubârek el-Ahmer (ö. 194/810)

3. Hişâm b. Muâviye ed-Darîr (ö. 209/824)88

Bu mevzuda muhalif duruşun önde gelen ismi İbn Dâî, hadisle istişhâd

noktasındaki yaklaşımı sebebiyle İbn Harûf’u şöyle eleştirir: “İbn Harûf, hadisle çok

istişhâdda bulunmuştur. Eğer o, bu işi teberrüken ve temel kurala destek

mahiyetinde yaptı ise bu güzel bir şeydir. Fakat o, bu işi kendinden öncekilerin

a) Mütevâtir ve Meşhur olarak rivayet edilen hadisler.

b) İbadetlerde okunulan hadisler.

c) Atasözü veya vecîze formundaki hadisler.

d) Hz. Peygamber’in kabilelere yazdığı mektuplar.

e) Değişik tariklerle rivayet edildiği halde lafızları değişmeyen hadisler.

f) Kâsım b. Muhammed (ö. 107/725), Recâ’ b. Hayve (ö. 112/730) ve İbn

Sîrîn gibi mana ile rivayete cevaz vermeyen râvilerin rivayet ettikleri hadisler.102

İlk dönem Arap dil bilimcilerin, Hz. Peygamber’in hadislerine karşı bu

olumsuz tutumlarının sonraki çağlarda kuru önyargılara teslimiyetin ötesine

geçerek, yerini sorgulamaya ve incelemeye bıraktığına pek çok değinilmişti.103 İbn

ve onlarla ihticâc etmekten geri kalmamışlardır. 104

Hadis ile istişhâdda bulunan önde gelen dil bilimciler şunlardır:

1. Ali b. Muhammed İbn Ḥarûf

2. Cemâluddîn Muhammed b. Abdillâh İbn Mâlik

3. Abdullah b. Yusuf İbn Hişâm (ö. 761/1360)

4. Bedruddîn ed-Demâmînî (ö. 827/1424)

5. İsmâil b. Ḥammâd el-Cevherî (ö. 393/1003)

6. Ahmed İbn Fâris (ö. 395/1004)

7. Osman Ebu’l-Feth İbn Cinnî (ö. 392/1001)

8. Abdurrahman b. Abdillâh es-Süheylî (ö. 581/1185)105

Çalışmanın önceki bölümlerinde İbn Mâlik’in, Endülüs’te bulunduğu sırada

hadis ilmi de dâhil olmak üzere bütün İslami ilimleri tahsil ettiğine değinilmişti. O,

Şam’a yerleştikten sonra kendisindeki hem hadis hem de nahiv alanındaki yetkinliği

gören ve aynı zamanda öğrencisi olan büyük hadisçi en-Nevevî başta olmak üzere

diğer bazı hadisçiler, Buhârî’nin el-Câmiʽu’ṣ-ṣaḥîḥ adlı kitabındaki nahiv bakımdan

problemli görünen hadisler konusunda ondan kendilerini aydınlatmasını istediler.106

İbn Mâlik, dönemin önde gelen hadis âlimi Ebu’l-Hüseyn Şerefüddîn el-

Yunînî’den (ö. 701/1302) Buhârî’nin el-Câmiu’ṣ-ṣaḥîḥ’inin güvenilir bir nüshasını

bulmasını istemiştir. O, bu nüshayı temel alarak bazı hadislerdeki nahiv problemleri

çerçevesinde yetmiş ana başlıkta dersler vermiştir. İbn Mâlik, Buhârî’nin el-Câmiu’ṣ-

ṣaḥîḥ’i hakkında nahiv odaklı verdiği bu dersleri, daha sonra Şevâhidu’t-tavḍîḥ ve’t-

taṣḥîḥ li muşkilâti’l-câmiı’ṣ-ṣaḥîḥ adlı eserinde derlemiştir.107

O, bu eserinde Buhârî’nin el-Câmiu’ṣ-ṣaḥîḥ’inde bulunan ve kendince nahiv

bakımından sorunlu 180 metin üzerinde çalışma yapmıştır. Bu metinlerden 70’i Hz.

Peygamber’in hadisi, 90’ı sahabe sözü, 1’i tâbiînden Ömer b. Abdilazîz’in (ö.

101/720) sözü olup diğerleri de Varaḳa b. Nevfel (ö. 610) gibi başka kimselerin

sözleridir.108

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
104 ʿAfâf Ḥassâneyn, Fî edilleti’n-naḥv, el-Mektebetu’l-ʿAkâdîmiyye, Kahire, 1996, s. 74.
105 el-Bağdâdî, Ḫızânetu’l-edeb, c. I, s.

Ben ne önceki ne de sonraki dilbilimciler

arasında onun bu metodunu benimseyen başka birini görmedim. Nahiv ilmini ilk

ortaya koyanlar da dâhil sonraki dönem dilbilimcilerin hiçbiri, nahiv çıkarımlarında

bu kadar çok hadisle istidlâlde bulunmamışlardır. Ben bu noktada Arap

dilbilimcilerden Ebû Amr b. Âlâ (ö. 154/771), Îsâ b. Ömer es-Seḳafî (ö. 149/766),

Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî, Sîbeveyh gibi Basralı dilbilimcilerden veya Ali b. Hamza

el-Kisâî, Ebû Ya’lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066), Hişâm b. Muâviye ed-Darîr gibi Kûfeli

dilbilimcilerden bu metodu benimseyen ondan başkasını görmedim. Bağdat ve

Endülüs nahivcileri de aynı şekilde nahiv kurallarını oluştururken hadislerle istişhâd

etmemişlerdir.”111

Ebû Ḥayyân, her ne kadar Hz. Peygamber’in sözleriyle istidlâlde bulunma